

BÁO CÁO

Kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

Thực hiện Công văn số 3412/UBND-NC ngày 25/11/2024 của UBND huyện về việc tham mưu báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. UBND xã Minh Tâm báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2024.

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được.

1.1. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Thực hiện Kế hoạch số 349/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND huyện về theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL) và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024. UBND xã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 08/01/2024 về công tác theo dõi tình hình THPL và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn xã.

- Việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác TDTHPL được lãnh đạo UBND xã quan tâm thực hiện, thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức áp dụng văn bản QPPL trong thực thi công vụ, kịp thời phát hiện mâu thuẫn, vướng mắc, bất cập cần sửa đổi, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế mới phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: trong kỳ báo cáo thực hiện điều tra, khảo sát THTHPL thông qua hoạt động giám sát của 02 ban Hội đồng Nhân dân xã định kỳ 06 tháng, năm.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo: Thực hiện nghiêm túc theo Điều 8, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021.

1.2. Các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật: Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật luôn được lãnh đạo xã quan tâm thực hiện. Các văn bản mới được ban hành, nhất là những văn bản tác động trực tiếp tới quyền, nghĩa vụ của Nhân dân được triển khai sâu rộng bằng nhiều hình thức phù hợp. UBND xã luôn tạo điều kiện cử công chức phụ trách theo dõi THTP đi tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do ngành Tư pháp tổ chức.

- Tính phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật: Hiện tại UBND xã bố trí 01 công chức Tư pháp hộ tịch, được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ thực hiện nhiệm vụ tham mưu giúp UBND xã theo dõi THPL các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý. Nhìn chung bộ máy tổ chức phù hợp, nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu.

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật: Kinh phí và trang thiết bị máy móc cần thiết cơ bản đảm bảo cho theo dõi THPL.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Quá trình xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi THPL chưa có sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận chuyên môn.

- Tổ chức, điều tra, khảo sát, thu thập xử lý thông tin chưa đi sâu, chưa thực hiện thường xuyên, liên tục.

2.2. Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Hoạt động tập huấn nghiệp vụ theo dõi THPL đã thực hiện tuy nhiên chưa chuyên sâu.

- Cán bộ được phân công theo dõi THPL thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm vì thế chưa dành nhiều thời gian nghiên cứu chuyên sâu các văn bản QPPL liên quan đến hoạt động theo dõi THPL.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT TRONG NĂM 2024

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật về theo dõi tình hình pháp luật trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, rừng; phòng cháy và chữa cháy.

UBND xã đã quán triệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch đến cán bộ, công chức, viên chức, dưới hình thức lồng ghép vào các hội nghị cơ quan giao ban hàng tháng, quý. Đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho công chức chuyên môn tổ chức thực hiện những nội dung của Kế hoạch theo đúng chức năng nhiệm vụ của mình.

2. Việc đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, rừng, phòng cháy và chữa cháy

- Tổ chức bộ máy phù hợp, đáp ứng về nguồn lực cho thi hành pháp luật.

- Kinh phí trang thiết bị phương tiện, thiết bị máy móc cần thiết (máy tính, máy in, internet...), đặc biệt trang bị camera an ninh tại các tuyến đường giao thông đảm bảo cho TDTHPL lĩnh vực khoáng sản được đảm bảo từ nguồn ngân sách của UBND xã.

- Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi THPL được UBND huyện quan tâm, đôn đốc thực hiện. Thường xuyên cử cán bộ đầu mối, cán bộ công chức chuyên môn tham gia các khoá tập huấn nghiệp vụ thực hiện công tác theo dõi TDTHPL do ngành Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

3. Việc tuân thủ pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy; quản lý đất đai thuộc thẩm quyền.

3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền.

- Việc tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền được thực hiện nghiêm túc và theo đúng quy định của pháp luật. Các văn bản pháp luật có hiệu lực được UBND xã quán triệt, triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Công tác tham mưu và xử lý vi phạm hành chính thực hiện đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, hành vi vi phạm, đúng thẩm quyền; trình tự, thủ tục, thời gian và thời hiệu xử lý đúng quy định pháp luật;

- Trong kì báo cáo **không** có trường hợp cán bộ công chức vi phạm trong thực thi công vụ.

3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

a) Lĩnh vực quản lý đất đai.

Trong năm UBND xã đã kiểm tra, lập biên bản **02** trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai. Trong đó **01** trường hợp huỷ hoại đất với diện tích 24m² làm biến dạng địa hình đối với thửa đất tại sóc 5; **01** trường hợp sử dụng đất sai mục đích với diện tích 450m² làm biến dạng địa hình đối với thửa đất tại sóc 5. Lập, ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền.

b) Lĩnh vực Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh.

- Trong kỳ báo cáo không có khiếu kiện về kết quả giải quyết đơn; không có trường hợp công dân vi phạm quyền, nghĩa vụ bị xử lý hành chính.

c) Lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy.

Nhìn chung, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình cơ bản tuân thủ pháp luật về phòng cháy, chữa cháy. Khoảng hơn 100 hộ gia đình trang bị bình phòng cháy chữa cháy. Trong năm công an xã tiến hành kiểm tra 40/40 cơ sở kinh doanh, phát hiện lập biên bản xử lý 01 trường hợp vi phạm

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình THPL.

- Tình hình thi hành pháp luật nói chung và tình hình thi hành pháp luật trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền cấp xã thực hiện tương đối tốt. Mức độ tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức và toàn thể Nhân dân ngày càng cao.

- Tình hình vi phạm hành chính trong 02 lĩnh vực: vi phạm về phòng cháy,

chữa cháy tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023; vi phạm về lĩnh vực quản lý đất đai 02 vụ, không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2023.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

Để nâng cao hiệu quả công tác theo dõi THPL nói chung và công tác theo dõi THPL lĩnh vực trọng tâm nói riêng đạt hiệu quả cao, UBND xã kiến nghị một số giải pháp, cụ thể như sau:

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng.

- Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác theo dõi THPL.

- Bổ sung kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm truyền tải kịp thời các quy định của pháp luật đến nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật của người dân.

- Đổi mới nội dung, phương pháp, cách thức tổ chức theo dõi tình hình THPL; Tăng cường sự phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn trong quá trình theo dõi tình hình THPL lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã.

Trên đây là Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024, UBND xã gửi phòng Tư pháp huyện tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- CT, PCT. UBND xã;
- CC. TP-HT
- Lưu: VT;

CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Giang